ОТЧЕТ
о результатах осуществления внутреннего муниципального финансового контроля отделом ВМФК управления финансов администрации
 Дальнереченского муниципального района
за 2018 год
	№
 п/п
	Наименование показателей
	Количество/Сумма (тыс. руб.)

	I
	 Сведения о проведенных контрольных мероприятиях
	

	1
	 Количество проверок, всего: (единиц)
	9

	1.1
	в т. ч.:

- по плану 
	9

	1.2
	- по требованиям органов прокуратуры и правоохранительных органов 
	-

	1.3
	- по поручениям администрации 
	-

	1.4
	- по иным основаниям 
	-

	2
	 Объем проверенных средств
	30 464,54

	II
	 Сведения о выявленных контрольными мероприятиями нарушениях
	

	3
	Количество контрольных мероприятий, которыми выявлены нарушения (единиц)
	7

	3.1.
	в т. ч.:

количество контрольных мероприятий, которыми выявлены финансовые нарушения (единиц)
	1

	4
	 Сумма выявленных финансовых нарушений:
	1,08

	4.1
	в т. ч.:

нецелевое использование средств местного бюджета
	-

	4.2
	 неправомерное (незаконное) использование бюджетных средств (переплаты, неправомерные выплаты, выплаты без подтверждающих документов, арифметические ошибки и другие) 
	-

	4.3
	 неэффективное использование бюджетных средств и материальных ресурсов
	-

	4.4
	 другие нарушения (искажение отчетных данных, нарушение правил ведения бюджетного учета, неправомерное принятие бюджетных обязательств и другие)
	1,08

	III
	 Сведения о мерах, принятых по реализации материалов контрольных мероприятий:
	

	5
	Количество направленных представлений об устранении нарушений (единиц)
	6

	5.1
	на сумму
	1,08

	6
	Количество направленных предписаний об устранении нарушений (единиц)
	-

	6.1
	на сумму
	-

	7
	Количество направленных уведомлений о применении бюджетных мер принуждения (единиц)
	-

	7.1
	на сумму
	-

	8
	Количество возбужденных дел об административных правонарушениях по материалам контрольных мероприятий, проведенных ОВМФК (единиц)
	-

	8.1
	в т. ч.:

по фактам нарушений бюджетного законодательства
	-

	8.2
	по фактам нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок (в отношении вопросов, определенных частью 8 статьи 99 ФЗ о контрактной системе)
	-

	9
	Количество дел об административных правонарушениях, переданных по подведомственности для рассмотрения (единиц)
	-

	9.1.
	в т. ч. в мировой суд
	-

	10
	Количество рассмотренных дел об административных правонарушениях по фактам нарушения бюджетного законодательства (единиц)
	-

	10.1
	в т. ч.:

количество вынесенных постановлений о прекращении дел об административных правонарушениях, из них:
	-

	10.1.1
	по фактам нарушения бюджетного законодательства
	-

	10.1.2
	по фактам нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок
	-

	10.2
	количество вынесенных постановлений о назначении административного наказания по фактам нарушения бюджетного законодательства, из них:
	-

	10.2.1
	по фактам нарушения бюджетного законодательства
	-

	10.2.2
	по фактам нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок
	-

	11
	 Количество должностных лиц, привлеченных к административной ответственности (единиц):
	-

	12
	Количество назначенных административных штрафов (единиц)
	-

	12.1
	в т. ч. по видам правонарушений:
	-


	13
	Сумма назначенных административных штрафов по итогам рассмотрения административных дел
	-

	13.1
	в т. ч. по видам правонарушений
	-

	IV
	 Возмещено средств, использованных с нарушением законодательства, взыскано штрафных санкций по результатам проведенных контрольных мероприятий
	

	14
	 Сумма возмещенных финансовых нарушений и взысканных штрафных санкций 
	-

	14.1
	 в т. ч.:

взыскано с виновных лиц руководством проверенных организаций
	-

	14.2
	 восстановлено в добровольном порядке 
	-

	15
	 Взыскано штрафов (кроме административных) за нецелевое использование средств местного бюджета
	-

	16
	Уменьшены субсидии на выполнение муниципального задания
	-

	17
	Уменьшены лимиты бюджетных обязательств 
	-

	V
	Информация об исполнении представлений (предписаний) об устранении нарушений, уведомлений о применении бюджетных мер принуждения 
	

	18
	Количество рассмотренных представлений об устранении нарушений (единиц)
	6

	18.1
	на сумму
	1,08

	19
	Количество исполненных предписаний об устранении нарушений (единиц)
	1

	19.1 
	на сумму
	1,08

	20
	Количество исполненных уведомлений о применении бюджетных мер принуждения (единиц)
	-

	20.1
	на сумму
	-

	VI
	Информация о поданных и (или) удовлетворенных жалобах (исках) на решения, действия (бездействия) должностных лиц, осуществляемые ими в ходе контрольной деятельности
	

	21
	Количество поступивших жалоб (единиц)
	-

	21.1
	Количество жалоб, принятых к рассмотрению (из строки 21)
	-

	21.1.1
	в т. ч.:

количество жалоб, признанных обоснованными
	-

	21.1.2
	количество жалоб, признанных необоснованными
	-

	VII
	 Штатная численность специалистов по финансовому контролю на конец отчетного периода:
	

	22.1
	- по штатному расписанию
	1

	22.2
	- фактически
	1

	VIII
	Справочно:
	

	23
	Количество контрольных мероприятий, в ходе которых осуществлена проверка соблюдения требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок (единиц)
	2

	23.1
	в т. ч.:

в ходе плановых контрольных мероприятий
	2

	23.2
	в ходе внеплановых контрольных мероприятий
	-

	24
	Количество контрольных мероприятий, которыми выявлены нарушения (из строки 23) (единиц)
	1

	24.1
	в т. ч.:

в ходе плановых контрольных мероприятий
	1

	24.2
	в ходе внеплановых контрольных мероприятий
	-


Начальник управления финансов
администрации Дальнереченского муниципального района                            Г.В. Дронова
Начальник отдела ВМФК 

управления финансов администрации ДМР                                                       А.А. Бойкова 
Пояснительная записка к отчету 

о результатах осуществления внутреннего муниципального 

финансового контроля отделом ВМФК управления финансов АДМР
за 2018 год
Отдел внутреннего муниципального финансового контроля управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района осуществляет свои функции по внутреннему муниципальному финансовому контролю на основании постановления администрации Дальнереченского муниципального района №436-па от 15.12.2015 года «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля» (с изм. от 19.01.2016 г.), постановления администрации Дальнереченского муниципального района от 20.06.2018 №294-па «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в Дальнереченском муниципальном районе». 

Обязанности по внутреннему муниципальному финансовому контролю осуществляет начальник отдела внутреннего муниципального финансового контроля управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района.

Работа отдела ВМФК управления финансов АДМР проводилась в соответствии с Планом контрольных мероприятий отдела внутреннего муниципального финансового контроля управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района на 2018 год, утвержденного начальником управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района 29.12.2017 г. (с изменениями от 16.04.2018 г.).
В 2018 году отделом внутреннего финансового контроля управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района в рамках проведения внутреннего муниципального финансового контроля было проведено 9 плановых проверок, предусмотренных Планом контрольных мероприятий отдела на 2018 год, по итогам которых составлено 9 актов по следующим темам:
1.
Проверка годовой бюджетной отчетности за 2017 год; проверка целевого и эффективного использования средств дотации, предоставленной  из районного фонда финансовой поддержки Сальскому сельскому поселению в 2017 году

2.
Проверка годовой бюджетной отчетности за 2017 год; проверка целевого и эффективного использования средств дотации, предоставленной из районного фонда финансовой поддержки Рождественскому сельскому поселению в 2017 году

3.
Проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района за 2017 год

4.
Проверка годовой бюджетной отчетности Ореховского сельского поселения за 2017 год

5.
Проверка годовой бюджетной отчетности Ракитненского сельского поселения за 2017 год

6.
Проверка годовой бюджетной отчетности Малиновского сельского поселения за 2017 год, соблюдения положений части 8, пункта 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок Российской Федерации при размещении заказов для муниципальных нужд в 2017 году

7.
Проверка годовой бюджетной отчетности за 2017 год, целевого и эффективного использования средств дотации, предоставленной из районного фонда финансовой поддержки Веденкинскому сельскому поселению в 2017 году

8.
Проверка соблюдения бюджетного законодательства при расходовании бюджетных средств, выделенных на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами на 2016-2019 годы», полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальной программы 

9.
Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление администрации Дальнереченского муниципального района», предусмотренных учредительными документами, проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок в рамках полномочий части 8, пункта 3 части 3 статьи 99 Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ. 
Соотношение проверенных в рамках осуществления внутреннего муниципального финансового контроля объектов от числа подконтрольных за 2018 год составило 12 из 38 (32%).

Общий объем проверенных средств бюджета муниципального образования Дальнереченский муниципальный район составил – 30 464,54 тыс. рублей.

Общая сумма выявленных финансовых нарушений в 2018 году составила 1,08 тыс. рублей (недоначислена заработная плата).
По результатам проведения проверки годовой бюджетной отчетности администрации Сальского сельского поселения за 2017 год, а также целевого и эффективного использования средств дотации, предоставленной из районного фонда финансовой поддержки, нарушений не выявлено. Выявленные недостатки в составе отчетности не повлияли на достоверность годовой бюджетной отчетности и отчета об исполнении бюджета за 2017 год. Финансовых нарушений не установлено.
Также, в отношении главного распорядителя бюджетных средств Администрации Рождественского сельского поселения была проведена проверка годовой бюджетной отчетности за 2017 год, целевого использования средств дотации, предоставленной из районного фонда финансовой поддержки в 2017 году.  Проверкой выявлены следующие нарушения:
- в нарушение пункта 5.1 Положения об учетной политике для целей бюджетного учета администрации Рождественского сельского поселения, утвержденного распоряжением администрации Рождественского сельского поселения от 30.12.2016 № 12, ведение бухгалтерского учета в администрации Рождественского сельского поселения не автоматизировано, ведется вручную;
- в нарушение Правил организации и ведения бюджетного учета по осуществлению функций главного распорядителя, распорядителя и получателя средств федерального бюджета, утвержденных Приказом Федерального казначейства от 08.09.2005 №165, приказа Минфина от 30.03.2015 №52н, а также пунктов 6.6-6.8 Учетной политики для целей бюджетного учета, в администрации поселения бюджетный учет в проверяемом периоде осуществлялся в мемориально-ордерной форме, а не в журнально-ордерной;
- в нарушение пункта 7 Инструкции №191н, а также пункта 4.1 Учетной политики для целей бюджетного учета перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2017 год в поселении не проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, наличных денежных средств и расчетов с поставщиками;
- в нарушение пункта 152 Инструкции №191н в составе годовой отчетности на бумажном носителе не представлена форма 0503160 Пояснительная записка;
- в нарушение статьи 91 Трудового кодекса РФ, приказа Минфина от 30.03.2015 №52н учет рабочего времени с помощью табелей учета рабочего времени не ведется;
- проверкой правильности и обоснованности начисления заработной платы и доплат работникам администрации поселения и подведомственного учреждения установлен факт недоначисления заработной платы работнику администрации в сумме 1242,67 рубля (недовыплачена зарплата в размере 1080,72 рубля).

- в нарушение пункта 17 приказа Минтранса РФ от 18 сентября 2008 года № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в бухгалтерии не ведется журнал учета и реестр путевых листов по автомобильному транспорту. 

- нарушения общих требований по заполнению путевых листов в соответствии с Приказом Министерства Транспорта РФ от 18.09.2008г. № 152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов».
При проверке нецелевого использования средств не выявлено.
По результатам проведения проверки годовой бюджетной отчетности управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района за 2017 год нарушений не выявлено.
По результатам проведения проверки годовой бюджетной отчетности администрации Ореховского сельского поселения за 2017 год нарушений не выявлено. Выявленные недостатки в составе отчетности не повлияли на достоверность годовой бюджетной отчетности и отчета об исполнении бюджета за 2017 год.
По результатам проведения проверки годовой бюджетной отчетности администрации Ракитненского сельского поселения за 2017 год выявлены следующие нарушения:

- в разработанной и утвержденной распоряжением администрации Ракитненского сельского поселения от 31.12.2008 № 34 Учетной политике для целей бюджетного учета администрации Ракитненского сельского поселения по тексту документа имеются ссылки на Федеральный закон  от 21.11.1996 г. № 129–ФЗ, утративший силу с 1 января 2012 года; 

- в нарушение пункта 7 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, а также пункта 1.1.11 Учетной политики для целей бюджетного учета администрации Ракитненского сельского поселения, определенной распоряжением  от 31.12.2008 № 34,   перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2017 год не была проведена инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств по состоянию на 01.12.2017;

- в нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки отсутствуют следующие формы: Сведения об основных направлениях деятельности (Таблица № 1), Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 5), Сведения о проведении инвентаризации (Таблица № 6), Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 7), форма 0503162, форма 0503163, форма 0503168, форма 0503175.
Проверкой годовой бюджетной отчетности за 2017 год, а также проверкой соблюдения положений части 8, пункта 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок Российской Федерации при размещении заказов для муниципальных нужд в 2017 году, проведенной в отношении администрации Малиновского сельского поселения, выявлено:

- в нарушение Правил организации и ведения бюджетного учета по осуществлению функций главного распорядителя, распорядителя и получателя средств федерального бюджета, утвержденных Приказом Федерального казначейства от 08.09.2005 №165, приказа Минфина от 30.03.2015 №52н, а также раздела 2 Учетной политики для целей бюджетного учета, в администрации поселения бюджетный учет в проверяемом периоде осуществлялся в мемориально-ордерной форме, а не в журнально-ордерной;

- в нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией Малиновского сельского поселения были заключены договора по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ на сумму, превышающую 100 тыс. рублей, чем было допущено несоблюдение требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при принятии решения о способе и об условиях определения поставщика (подрядчика, исполнителя). 

Данное нарушение повлекло наложение административного штрафа на должностное лицо администрации Малиновского сельского поселения в размере тридцати тысяч рублей, предусмотренного статьей 7.29 КоАП РФ. 
Проверкой годовой бюджетной отчетности за 2017 год, а также целевого и эффективного использования средств дотации, предоставленной из районного фонда финансовой поддержки Веденкинскому сельскому поселению в 2017 году установлено:

- в нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки отсутствуют следующие формы: Сведения о результатах деятельности (форма 0503162), Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (форма 0503163), Сведения об основных направлениях деятельности (Таблица № 1), Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3), Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 5), Сведения о проведении инвентаризации (Таблица № 6), Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 7);

- в нарушение пунктов 3, 4 Положения о размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Веденкинского сельского поселения, утвержденного Решением муниципального комитета Веденкинского сельского поселения от 14.12.2016 №44, в администрации Веденкинского сельского поселения не разработан и не утвержден порядок выплаты премий муниципальным служащим за выполнение особо важных и сложных заданий;

- в нарушение пункта 7.14.1 Положения об учетной политике администрации Веденкинского сельского поселения, утвержденного распоряжением администрации Веденкинского сельского поселения от 30.12.2016 № 66, списание ГСМ произведено не по фактическому расходу, а по объему заправленного  в течение года топлива - таким образом, излишне списано 7,23 литров или 321,88 рубль;

- в нарушение п. 7 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 10 Приложения № 2 к приказу Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», допускаются случаи внесения исправлений в путевые листы без подтверждения подписями лиц, которые подписали документы, с указанием даты внесения исправлений (2 путевых листа);

- в нарушение требований п. 6 Приложения № 2 к приказу Минфина России от 01.12.2010 № 157н форма ежемесячных отчетов по ГСМ Учетной политикой учреждения не утверждена и не содержит обязательных реквизитов первичного учетного документа; 

- в нарушение пункта 17 приказа Минтранса РФ от 18 сентября 2008 года № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в бухгалтерии не ведется журнал учета и реестр путевых листов по автомобильному транспорту.
Проверкой администрации Дальнереченского муниципального района по вопросам соблюдения бюджетного законодательства при расходовании бюджетных средств, выделенных на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами на 2016-2019 годы», полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальной программы установлены следующие нарушения:
- при ведении Реестра муниципальной собственности не предусмотрен автоматизированный контроль за ведением базы данных, таким образом не обеспечена достоверность сведений Реестра;
- в нарушение пункта 145 Приказа  Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н, а также пункта 4 Порядка отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов имущества казны Дальнереченского муниципального района, данные регистров бухгалтерского учета об объектах, составляющих муниципальную казну, на отчетную дату (01.07.2018) не сопоставимы с данными реестра муниципального имущества. 

- проверкой установлены риски неэффективного использования бюджетных средств при оплате взносов за наем жилых помещений и недополучению  доходов от аренды жилых помещений;
- в результате анализа доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, можно сделать вывод, что планирование  поступлений данного вида доходов в бюджет Дальнереченского муниципального района осуществляется на низком уровне;
- при выявлении нарушений условий договора, регламентирующих арендную плату, специалистами Отдела не производится расчет пени (неустойки) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договором соответственно и не отражаются в бухгалтерском учете  суммы начисленных пеней за просрочку платежей по арендной плате, не производится взыскание пени по арендной плате;
- в нарушение п.3.2.6. Порядка разработки и реализации муниципальных программ в паспорте муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами на 2016-2019 годы» отсутствует раздел «Механизм реализации Программы»;
- в нарушение статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ размер финансового обеспечения, утвержденного в программе на 2017 год не соответствуют размеру финансирования, утвержденного в уточненном бюджете ДМР на 2017 год.
Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Административно-хозяйственное управление администрации Дальнереченского муниципального района», предусмотренных учредительными документами, проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок в рамках полномочий части 8, пункта 3 части 3 статьи 99 Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ показала:
- финансовых нарушений не установлено, учреждение ведет бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных операций в соответствии с основными требованиями к ведению бухгалтерского учета, определенными Законом № 402-ФЗ, а также в соответствии с нормами иных нормативных правовых актов, регулирующих осуществление финансово-хозяйственной деятельности учреждения;
- проверкой соблюдения требований к порядку формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок установлено, что в нарушение статьи 21 Федерального Закона № 44-ФЗ, а также Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 № 554) учреждением нарушен срок утверждения плана закупок на 2017 финансовый год и плановый период 2018 и 2019 годов (бюджетная смета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов МКУ «АХОЗУ ДМР» утверждена 10.01.2017, план закупок на 2017 год утвержден 31.01.2017); нарушен срок размещения плана-графика на 2017 финансовый год на официальном сайте zakupki.gov.ru; в нарушение постановления Правительства РФ от 29.10.2015 №1168 «Об утверждении правил размещения в единой информационной системе в сфере закупок планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в ЕИС не был размещен план-график закупок,  согласно внесенных изменений в бюджетную смету 28.12.2017 (по данным нарушениям истек срок привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.29 КоАП РФ в связи с чем, постановление по делу об административном правонарушении не вынесено).

В целях устранения выявленных проведенными контрольными мероприятиями нарушений вынесены 6 представлений руководителям проверяемых объектов.

Даны предложения по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, а также истребованы планы мероприятий по устранению нарушений бюджетного и иного законодательства, отслеживается его выполнение.
По результатам контрольных мероприятий в целях осуществления информационного обмена и координации деятельности в правовой департамент Администрации Приморского края в 2018 году направлялась информация о совершенном административном правонарушении. 
В правоохранительные органы, а также в Дальнереченскую межрайонную прокуратуру за 2018 год акты проверок не направлялись. 
Начальник отдела ВМФК 

управления финансов администрации ДМР                                                  Бойкова А.А.
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